
ขอสอบกระบวนวิชา  AC 101    หลักการบัญชี 1 
------------------------------------------------------------------------------------- 
 ☞  คําสั่ง   ใหนักศึกษาเลือกคําตอบที่ถูกตองที่สุดเพียงคําตอบเดียว 
 1. การบัญชี หมายถึง  (1) การจัดทําบัญชีรับจายเงินสด  
 (2) การจัดหาขอมูลทางการเงินของกิจการคา (3) การจดบันทึก รวบรวม และสรุปผลขอมูลทางการเงิน 
 (4) การจดบันทึก การจําแนก การสรุปผล และการรายงานเกี่ยวกับการเงิน โดยใชหนวยเงินตรา รวมทั้ง 
 การแปลความหมายของผลการปฏิบัติ (5) ถูกทุกขอ 
 ตอบ  4 การบัญชี (Accounting)  หมายถึง การจดบันทึกรายการหรือเหตุการณท่ีเกี่ยวของกับการเงิน

ไวในรูปของเงินตรา จัดแยกหมวดหมูของรายการที่บันทึก สรุปผล และวิเคราะหความหมายของ
รายการที่ไดจดบันทึกไว โดยจัดทําในรูปของรายงานการเงิน 

 2. งบดุลของกิจการคาจะแสดงถึง 
 (1) ผลการดําเนินงานในงวดหนึ่ง ๆ ของกิจการคา (2) ฐานะการเงินของกิจการคา ณ วันใดวันหนึ่ง 
 (3) สินทรัพย หนี้สิน และทุนในรอบระยะเวลาหนึ่ง ๆ ของกิจการคา 
 (4) สวนของเจาของ ณ วันใดวันหนึ่ง (5) ถูกทุกขอ 
 ตอบ  2 งบดุล (Balance Sheet)  คือ งบที่แสดงฐานะของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งวา กิจการมี 

สินทรัพย หนี้สิน และทุนจํานวนเทาใด 
 3. งบกําไรขาดทุนของกิจการคา แสดงถึง 
 (1) ผลการดําเนินงานในรอบระยะเวลาการดําเนินงานหนึ่ง ๆ ของกิจการคา 
 (2) ฐานะการเงินของกิจการคา ณ วันใดวันหนึ่ง  
 (3) ผลการดําเนินงานกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ณ วันสิ้นป  
 (4) การเปรียบเทียบระหวางรายไดกับคาใชจายในแตละป   (5) ถูกทุกขอ 
 ตอบ  1 งบกําไรขาดทุน (Income Statement)  คือ งบที่แสดงผลการดําเนินงานของกิจการ ณ งวด

บัญชีหนึ่ง ๆ  วากิจการมีรายไดและคาใชจายเทาไร ถารายไดมากกวาคาใชจายผลตางคือกําไร 
 4. กิจการหนึ่งมีสินทรัพย 100,000 บาท และมีสวนของเจาของ 60,000 บาท กิจการมีหนี้สินเทาใด 
 (1) 160,000 บาท (2) 100,000 บาท (3) 60,000 บาท (4) 40,000 บาท  (5) ผิดทุกขอ 
 ตอบ  4 จากสมการบัญชี 
  สินทรัพยรวม =   หนี้สินรวม + ทุน (สวนของเจาของ) 
     100,000 =     40,000    +  60,000 
 5. สมการบัญชีท่ีถูกตอง คือ  (1) สินทรัพย  =  หนี้สิน + สวนของเจาของ 
 (2) สินทรัพย – คาใชจาย  =  หนี้สิน + สวนของเจาของ + รายได 
 (3) สินทรัพย + หนี้สิน  =  สวนของเจาของ (4) ถูกท้ังขอ 1 และขอ 3  (5) ถูกทุกขอ  
 ตอบ  1  
 6. เมื่อเจาของนําสินทรัพยมาลงทุนจะมีผลกระทบตอสมการบัญชีคือ 
 (1) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและสวนของเจาของเพ่ิมข้ึน  
 (2) ทําใหสินทรัพยลดลงและสวนของเจาของเพิ่มข้ึน (3) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและหนี้สินลดลง 
 (4) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและสวนของเจาของลดลง (5) ทําใหสินทรัพยลดลงและสวนของเจาของลดลง 
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 ตอบ  1 การบันทึกรายการบัญชีเมื่อเจาของกิจการนําทรัพยสินมาลงทุน 
  เดบิท บัญชีประเภทสินทรัพย  xx  สินทรัพยเพ่ิม 
   เครดิต บัญชีประเภททุน  xx  ทุนเพ่ิม 
 7. เมื่อซื้อสินทรัพยเปนเงินเช่ือ จะมีผลกระทบตอสมการบัญชีคือ 
 (1) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและสวนของเจาของลดลง (2) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและหนี้สินเพ่ิมข้ึน 
 (3) ทําใหหนี้สินเพ่ิมข้ึนและหนี้สินลดลง   
 (4) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและสวนของเจาของเพ่ิมข้ึน (5) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมข้ึนและสินทรัพยลดลง 
 ตอบ  2 การบันทึกรายการบัญชีเมื่อซื้อสินทรัพยเปนเงินเช่ือ 
  เดบิท บัญชีประเภทสินทรัพย  xx  สินทรัพยเพ่ิม 
   เครดิต บัญชีประเภทหนี้สิน  xx หนี้สินเพ่ิม 
 8. เมื่อจายชําระหนี้สิน จะมีผลกระทบตอสมการบัญชีคือ (1) ทําใหสินทรัพยลดลงและหนี้สินลดลง  
 (2) ทําใหหนี้สินลดลงและสวนของเจาของลดลง (3) ทําใหสินทรัพยลดลงและสวนของเจาของลดลง 
 (4) ทําใหหนี้สินลดลงและทรัพยสินเพ่ิมข้ึน  (5) ทําใหเจาหนี้ลดลงและเงินสดเพ่ิมข้ึน 
 ตอบ  1 การบันทึกรายการบัญชีเมื่อจายชําระหนี้สิน 
  เดบิท บัญชีประเภทหนี้สิน  xx  หนี้สินลด 
   เครดิต บัญชีประเภทสินทรัพย  xx สินทรัพยลด 
 9. เมื่อเก็บเงินจากลูกหนี้ จะมีผลกระทบตอสมการบัญชีคือ 
 (1) ทําใหเงินสดเพ่ิมข้ึนและหนี้สินลดลง  (2) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมและสินทรัพยลดลง 
 (3) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมและสวนของเจาของเพ่ิมข้ึน (4) ทําใหสินทรัพยเพ่ิมและสวนของเจาของลดลง 
 (5) ทําใหเงินสดเพ่ิมข้ึนและเจาหนี้ลดลง 
 ตอบ  2 การบันทึกรายการบัญชีเมื่อเก็บเงินจากลูกหนี้ 
  เดบิท บัญชีประเภทสินทรัพย  xx  สินทรัพยเพ่ิม 
   เครดิต บัญชีประเภทสินทรัพย  xx สินทรัพยลด 
10. หลักการของระบบบัญชีคูคือ   
 (1) การจดบันทึกรายการคาลงในสมุดรายการขั้นตน (2) การจดบันทึกรายการคาลงในบัญชีแยกประเภท 
 (3) การจดบันทึกรายการคาทุกรายการจะตองบันทึกในบัญชีไมนอยกวาสองบัญชีดวยจํานวนเงินดานเดบิท 
 และเครดิตเทากัน   (4) การจดบันทึกรายการคาตองบันทึกท้ังสองดาน 
 คือดานเดบิทและดานเครดิต  (5) ถูกท้ังขอ 1 และขอ 2 
 ตอบ  3 หลักการของระบบบัญชีคู (Double – Entry Accounting)  หมายถึง เมื่อมีรายการทางการคา

เกิดข้ึนทุกรายการตองนํามาบันทึกไวในบัญชีสองดาน คือ ทางดานเดบิทและทางดานเครดิต 
ดวยจํานวนเงินท่ีเทากันท้ังสองดาน แตจํานวนบัญชีท่ีลงนั้นไมจําเปนตองเทากัน  กลาวคือ อาจ
บันทึกทางดานเดบิทเพียงบัญชีเดียว แตบันทึกทางดานเครดิตสองหรือสามบัญชีก็ได 

11. กิจการจะบันทึกรายการทางดานเดบิทเมื่อใด 
 (1) สินทรัพยเพ่ิม, คาใชจายลด, หนี้สินและทุนลด 
 (2) สินทรัพยและคาใชจายเพ่ิม  สวนหนี้สิน ทุนและรายไดลด 
 (3) สินทรัพยและรายไดเพ่ิม  สวนหนี้สิน ทุนและคาใชจายลด 
 (4) สินทรัพยและหนี้สินเพ่ิม  สวนทุนและรายได คาใชจายลด  (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
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 ตอบ  2 เดบิท (Debit)  คือ รายการที่ไดบันทึกไวทางดานซายมือของบัญชี  ซึ่งถาเปนบัญชีประเภท 
หนี้สิน ทุน และรายได จะทําใหมียอดลดลง  แตถาเปนบัญชีประเภทสินทรัพยและคาใชจาย จะ
ทําใหมียอดเพ่ิมข้ึน 

  ขอ 12. – 18.  ใหพิจารณารายการนั้น ๆ วาควรจะจัดอยูในหมวดหมูใดในงบดุล  โดยใชตัวเลือกตอไปนี้ 
 (1) สินทรัพยหมุนเวียน  (2) สินทรัพยถาวร   (3) เงินลงทุนระยะยาว 
 (4) หนี้สินหมุนเวียน  (5) หนี้สินระยะยาว 
12. สินคาคงเหลือ 
 ตอบ  1 สินทรัพยหมุนเวียน (Current Assets)  ประกอบดวย  เงินสดและเงินฝากธนาคาร, เงินลงทุน

ระยะสั้นหรือเงินลงทุนช่ัวคราว, ลูกหนี้การคา, ต๋ัวเงินรับ, สินคาคงเหลือ, รายไดคางรับ, คาใช-
จายลวงหนาสาํหรับระยะเวลาไมเกิน 1 ป 

13. ต๋ัวเงินจายอายุ 6 เดือน 
 ตอบ  4 หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities)  ประกอบดวย  เงินกูยืมธนาคาร (ระยะสั้น), เจาหนี้

การคา, ต๋ัวเงินจาย, รายไดรับลวงหนา, คาใชจายคางจาย, หนี้สินท่ีถึงกําหนดชําระภายใน 1 ป 
14. ต๋ัวเงินรับระยะสั้นจากการขายสินคา 
 ตอบ  1  
15. คาใชจายลวงหนา 
 ตอบ  1  
16. เงินกูจากธนาคารกําหนดชําระคืนภายใน 3 ป 
 ตอบ  5 หนี้สินระยะยาว คือ หนี้สินท่ีมีกําหนดเวลาชําระเกิน 1 ป 
17. ภาษีเงินไดคางจาย 
 ตอบ  4  
18. รายไดรับลวงหนา 
 ตอบ  4  
19. นายสมเปดรานคาโดยนาํสินทรัพยตาง ๆ มาลงทุนดังนี้ 
 เงินสด 200,000 บาท  รถยนต 100,000 บาท  เคร่ืองใชสํานักงาน 50,000 บาท  และกูเงินมาจาก

ธนาคาร 
 อีก 60,000 บาท  สวนของเจาของ (ทุน) เทากับ …… บาท 
 (1) 350,000 บาท (2) 410,000 บาท (3) 290,000 บาท (4) 260,000 บาท  (5) 200,000 บาท 
 ตอบ  3 จากสมการบัญชี 
  สินทรัพย  =  หนี้สิน + ทุน (สวนของเจาของ) 
  สินทรัพย  :– 
   เงินสด 200,000 
   รถยนต 100,000 
   เคร่ืองใชสํานักงาน  50,000 350,000 บาท 
  หัก  หนี้สิน  :– 
   เงินกูยืมจากธนาคาร   60,000 บาท 



  ∴ สวนของเจาของ (ทุน)  290,000 บาท 
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20. เจาของกิจการนําเงินสด 200,000 บาท มาลงทุนบันทึกบัญชีโดย 
 (1) เงินสด 200,000   (2) ทุน  200,000 
  ทุน  200,000  เงินสด  200,000 
 (3) เงินสด 200,000   (4) เงินกูธนาคาร 200,000 
  เงินกูธนาคาร  200,000  เงินสด  200,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  1  
21. กิจการกูเงินจากธนาคาร 60,000 บาท บันทึกบัญชีโดย 
 (1) เงินกูธนาคาร  60,000  (2) ทุน   60,000 
  ทุน   60,000  เงินกูธนาคาร   60,000 
 (3) เงินสด 60,000  (4) เงินสด  60,000 
  เงินกูธนาคาร   60,000  ทุน  60,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  3  
22. กิจการขายเคร่ืองใชสํานักงานเปนเงินสดในราคาทุน 50,000 บาท บันทึกบัญชีโดย 
 (1) เงินสด  50,000  (2) เงินสด  50,000 
  ทุน   50,000  เคร่ืองใชสํานักงาน   50,000 
 (3) ทุน   50,000  (4) เคร่ืองใชสาํนักงาน  50,000 
  เคร่ืองใชสํานักงาน   50,000  เงินสด   50,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  2  
23. กิจการซื้อเคร่ืองใชสํานักงานเปนเงินเช่ือ 20,000 บาท จากรานสมัย บันทึกบัญชีโดย 
 (1) เคร่ืองใชสาํนักงาน  20,000  (2) ซื้อ   20,000 
  เจาหนี้   20,000  เจาหนี้   20,000 
 (3) ลูกหนี้  20,000  (4) เคร่ืองใชสาํนักงาน  20,000 
  เคร่ืองใชสํานักงาน   20,000  ลูกหนี้   20,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  1  
24. กิจการซื้อสินคาเปนเงินเช่ือ 100,000 บาท สวนลดการคา 5% จากรานใจดี เงื่อนไข 2/10, n/30 บันทึก 
 บัญชีโดย 
 (1) ซื้อ  100,000  (2) สินคา  100,000 
  เจาหนี้  100,000  เจาหนี้  100,000 
 (3) สินคา  100,000  (4) ซื้อ   95,000 
  เจาหนี้   95,000  เจาหนี้ใจดี   95,000 
  สวนลดรับ    5,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 



 ตอบ  4 สวนลดการคา (Trade Discount) จะไมนํามาบันทึกบัญชี  แตจะหักจากราคาของสินคาทันที 
ณ วันท่ีซือ้ขาย 
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25. – 27.    กิจการจายเช็คชําระหนี้คาซื้อสินคาใหรานใจดี (ขอ 24) ท้ังหมด ไดรับสวนลดตามเงื่อนไข บันทึก 
 บัญชีโดย 
 (1) เจาหนี้  95,000  (2) เจาหนี้  100,000 
  เงินฝากธนาคาร   95,000  เงินฝากธนาคาร   93,100 
      สวนลดรับ     6,900 
 (3) เจาหนี้  95,000  (4) เจาหนี้  95,000 
  เงินฝากธนาคาร   93,100  เงินสด   95,000 
  สวนลดรับ    1,900 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  3 คํานวณหาสวนลดเงินสด (Cash Discount) 
   =  95,000 × 2%    =  1,900  บาท 
28. กิจการขายสินคาเปนเงินสด 50,000 บาท สวนลดการคา 5% บันทึกบัญชีโดย 
 (1) ขาย   50,000  (2) เงินสด 47,500 
  เงินสด  50,000  ขาย  47,500 
 (3) ขาย  47,500  (4) เงินสด 47,500 
  เงินสด  47,500  สวนลดจาย  2,500 
      สินคา  50,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  2  
29. กิจการขายสินคาเปนเงินเช่ือใหรานดอกเข็ม จาํนวน 50,000 บาท เงื่อนไข 2/10, n/30  บันทึกบัญชีโดย 
 (1) ลูกหนี้ 50,000  (2) ลูกหนี้ 49,000 
  ขาย  50,000  สวนลดจาย  1,000 
      สินคา  50,000 
 (3) ลูกหนี้ 49,000  (4) เจาหนี้ 49,000 
  ขาย  49,000  ขาย  49,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  1  
30. กิจการรับคืนสินคาท่ีขายจากรานดอกเข็ม จํานวน 10,000 บาท  บันทึกบัญชีโดย 
 (1) รับคืน 9,800  (2) รับคืน 9,800 
  เงินสด  9,800  ลูกหนี้  9,800 
 (3) รับคืน 10,000  (4) สินคา  10,000 
  ลูกหนี้  10,000  รับคืน  10,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  3  
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31. – 33.    กิจการไดรับเช็คจากรานดอกเข็มเพ่ือชําระหนี้ท้ังหมด และไดใหสวนลดตามเงื่อนไข (เช็คยังไมนํา 
 ฝากวันนี้)  บันทึกบัญชีโดย 
 (1) เงินสด 39,200  (2) เงินฝากธนาคาร 39,200 
     สวนลดจาย 800      สวนลดจาย 800 
  ลูกหนี้  40,000  ลูกหนี้  40,000 
 (3) เงินสด 49,000  (4) เงินฝากธนาคาร 49,000 
     สวนลดจาย 1,000      สวนลดจาย 1,000 
  ลูกหนี้  50,000  ลูกหนี้  50,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  1 คํานวณหาสวนลดเงินสด (Cash Discount) 
  =  40,000 × 2% =  800  บาท 
34. เมื่อกิจการนําเช็คท่ีรับจากรานดอกเข็มเขาบัญชีเงินฝากธนาคารทหารไทย กิจการบันทึกบัญชีโดย 
 (1) เงินฝากธนาคาร 39,200  (2) เงินฝากธนาคาร 49,000 
  เช็ค  39,200  เงินสด  49,000 
 (3) เงินฝากธนาคาร 39,200  (4) เงินสด 49,000 
  เงินสด  39,200  ลูกหนี้  49,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  3  
35. เจาของกิจการขอถอนเงินสดไปใชสวนตัว 1,000 บาท บันทึกบัญชีโดย 
 (1) เงินสด 1,000  (2) ถอนใช 1,000 
  เงินฝากธนาคาร  1,000  เงินสด  1,000 
 (3) ถอนใช 1,000  (4) ทุน  1,000 
  เงินฝากธนาคาร  1,000  ถอนใช  1,000 
 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  2  
36. ขอใดตอไปนี้ไมถือเปนคาใชจายของกิจการ 
 (1) จายเงินเดือน   (2) ตนทุนของสินคาท่ีขายไป  (3) ตัดหนี้สูญ 
 (4) ตัดจําหนายคาเสื่อมราคาอาคาร  (5) จายเงินสดเพ่ือชําระหนี้ 
 ตอบ  5  
37. การผานบัญชี คือ    
 (1) การผานรายการจากบัญชีแยกประเภทไปงบดุล 
 (2) การผานรายการจากบัญชีแยกประเภทไปงบทดลอง 
 (3) การผานรายการจากบัญชีแยกประเภทไปสมุดรายวัน 
 (4) การผานรายการจากสมุดรายวันไปบัญชีแยกประเภท 
 (5) การผานรายการจากงบทดลองไปงบดุล 



 ตอบ  4 การผานรายการบัญชี (Posting)  คือ กระบวนการโอนหรือผานรายการขอมูลท่ีบันทึกในสมุด
รายวันหรือสมุดลงรายการขั้นตน ไปลงบัญชีแยกประเภทแตละบัญชีท่ีเกี่ยวของ 
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  ขอ 38. – 40.  ใชขอมูลตอไปนี้จัดทํางบดุลของรานเรณู แลวตอบคําถาม 
 เจาหนี้การคา 4,000 ทุน – นางเรณู 38,700 
 ลูกหนี้  300 อุปกรณ 28,800 
 อาคาร  20,000 ท่ีดิน 25,000 
 เงินสด  ………… ต๋ัวเงินจาย 36,000 
38. รานเรณู มีเงินสดเทากับ …………. บาท 
 (1) 104,200 (2) 18,400 (3) 33,400 (4) 38,700 (5) ไมมีคําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  5 จากสมการบัญชี 
  สินทรัพยรวม   = หนี้สินรวม + ทุน 
    = (4,000 + 36,000) + 38,700 
    =  78,700  บาท 
  สินทรัพยรวม  ประกอบดวย 
   เงินสด  4,600     บาท 
   ลูกหนี้ 300 
   ท่ีดิน 25,000 
   อาคาร 20,000 
   อุปกรณ 28,800 
      ยอดรวม 78,700 บาท 
39. รานเรณู มีสินทรัพยถาวรรวม …………. บาท 
 (1) 73,800  (2) 4,900 (3) 78,700 (4) 74,100 (5) ไมมี
คําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  1 สินทรัพยถาวรรวม  ประกอบดวย 
   ท่ีดิน 25,000 บาท 
   อาคาร 20,000 
   อุปกรณ 28,800 
      ยอดรวม 73,800 บาท 
40. รานเรณู มีสินทรัพยท้ังสิ้นรวม ………… บาท 
 (1) 74,100  (2) 78,700 (3) 4,900 (4) 73,800 (5) ไมมี
คําตอบที่ถูกตอง 
 ตอบ  2 ดูการคํานวณในขอ 38. 
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